fluminis, quæ ad utrumque molendinum dirivabatur, signum in quodam lapide erat appositum, ad cuius altitudinem aqua reprimi poterat judiciali authoritate, & insuper ea conditione adjecta, quod quando contineret aquam restagnare, posset superiorum molendinorum dominus age-

Oz res

res lapidum, & opus vulgo A<sup>c</sup>ude, destruere, quo usque fluminis alueus debito cursu sine l<sup>e</sup>SIONE partium aquas impelleret. Contigit, quod hiberno tempore agmina aquarum, quae ex montibus unde quaque defluunt, nimborum, & tempestatum vi agitata signum in l<sup>a</sup>pide appositum suffocarunt: superior dominus manus admovit, parietis partem destruxit propria authoritate juxta formam contractus: inferior restitit, impedivitque operis demolitionem: tunc superior actionem proposuit petens, ut cogeretur demolitionem pati, quo usq; signum aperiretur.

1 In qua questione quia est valde quotidiana, & in ea vidi aliquando peritissimos h<sup>e</sup>sitar<sup>e</sup>, illud discutiendum proponitur: An possit dominus molendinorum superiorum propria authoritate parietem in flumine publico ab inferiori extructum destruere, quando suorum molendinorum usus impeditur? Et videtur sine dubio esse, quod possit, quia impeditur liber aquae usus I. ut vim ff. devi ibi: *Per quod liberam possessionem adversario non reliquit.* Deinde facit I. I. §. ultim. ff. aq. pluvia arcend. quae permittit domino fundi superioris ageres munire in fundo inferiori, & rivos purgare, ne sibi noceat restagnatio: facit I. quemadmodū §. I. ff. ad I. Aquil. ibi: *Suo jure posse eum intercidere,* &c. I. 2. §. idem Labeo ff. ne quid in loco publ. I. I. §. quod autem ff. ne quid in flum. Bald. cōs. 273. lib. 3. I. si autem §. si ad januam ff. quod vi aut clam: facit I. sicuti §. Aristo ff. si servit. vindic. ibi: *In suo enim alij ha<sup>c</sup>tenu<sup>s</sup> facere licet, quatenus nihil in alienum immittat, sumi enim sicut & aquae esse immissionem:* facit I. 18. tit. 32. part. 3. Bart. in I. quo minus ff. de fluminib. num. 8. & ibi Ripa num. 45. Gomes in I. 46. Taur. num. 19. I. quamvis ff. de acquir. rerum domin. ibi: *Manu:* ubi propria manu videtur opus posse destruiri Alex. in I. I. §. nuntiatio ff. novi oper. n. 9. ubi Bart. num. 4. quem sic declarat Zazius ibi num. 4. Alciat. 3. Ruyn. 6. & 27. eleganter Marcus decisi. 489. num.

16. Gomes d. n. 19. Cepola de servit. urban. cap. 31. num. 2. Qui distingunt inter ea, quae in alienum immittuntur opere artificiali, dum aqua, vel quid simile immittitur, in quo destructionem admittunt propria authoritate; secus autem si opere naturali, l. i. C. de interdictis. Ubi radices immissas ex arbore, quae est mea, in fundo tuo, incidere non potes, nisi judicis authoritate; textus enim in d. l. quemadmodum loquitur de immissis opere artificiali: nec videtur admittenda distinctio, quando restagnat in publico, vel privato, quia eadem est ratio, Ripa ubi supra num. 44. pro quo est text. in l. I. §. idem aiunt, & §. Neratius ff. aqua pluvia, quia laeditur servitus naturalis l. I. §. ult. ff. aqua pluvia, Ruynus cons. 96. numer. 4. & 6. lib. 4.

2 Verum pro perfectiori cognitione advertendum est, quod licet aedificatum in meo solo possum destruere propria authoritate, d. l. quemadmodum 29. §. 1. ff. ad legē Aquil. d. l. fin. §. si adjanuam, & ibi gloss. verbo aut certe gloss. in fin. I. I. C. ut nemini liceat: adeo ut liceat implorare officium judicis, ut illud factum meum defendat I. si servus 6. & ibi notant Bald. & Salycet C. quod cum eo, ibi: *Et ingrediens rem tuam contra vim ejus auctoritate competentis judicis prorogeris,* &c. I. si super possessione, & ibi Jaf. num. 5. C. de transactio. Tamen longe aliter est, si aedificium construitur in re, quae mihi tantum debet servitutem; tum enim non possum propria authoritate aedificatum demoliri, sed petius de beo confessoria experiri, I. si eo loco ff. si servit. vindic. ibi: *Si eo loco, per quem mihi iter debetur, tu aedificaveris, possum intendere jus mihi esse ire agere:* commendat Florian. in I. I. §. 1. num. 6. ff. de servit. urbanor. Cepola I. part. cap. 30. n. 10. Alex. in I. I. §. nuntiatio num. 3. ff. de novi oper. nuntiat. colligit Innoc. in cap. 1. de immunit. eccliar. ad fin. Objici tamen potest, quod licet d. l. si eo loco Paulus decrevit, agendum confessoria, non tamen exclusit illud reme;

remedium facti, quod licet extraordinarium sit, cum ordinario concurrit, gloss. in l. de pupillo §. meminisse verbo uti. 2. & ibi Paulus num. 8. ff. de novi oper.

3 Quare ratio differentiae ea videtur esse, quod quando quis ædificat in solo meo, cedit solo ædificium, §. cum in suo Instit. de rer. divis. & eo casu non destruo alienum, sed proprium, & ideo cessat injuria, ita Innocent. in d. cap. 1. Cepol. ubi supra num. 9. Decius conf. 22. num. 5. Corrus in l. 1. num. 62. ff. servit. Quæ ratio cessat in eo, cui servitus debetur, cum fundus, in quo consistit servitus, non sit proprius, l. loci corpus 4. in princ. ff. si servit. vendic. l. si duo 30. ff. de reg. jur. l. extat 13. ff. quod metus caus. Unde qui solum utile dominium habet, etiam destruere poterit, quia & ipse nanciscitur utile dominium illius ædificij in suo solo ædificati, Bart. recepus in d. §. nuntiatione num. 9.

4 Supradicta tamen ita accipi oportet, quod non sufficiat, ut ædificium construatur in meo fundo, nisi & ego possideam locum, in quo ædificatum est, quia illud privilegium destruendi soli possessori conceditur, Bald. num. 2. & Florian. 3. in d. l. quemadmodum §. 1. Decius conf. 221. num. 5. Gomes d. l. 46. Tauri num. 19. Ias. in l. clam possidere §. qui ad nundinas ff. acq. poss. num. 24. Sufficit tamen, quod res communis sit, ut ædificatum ab extraneo destruere possim, ex Cepola ubi supra d. cap. 30. num. 9. ad fin. Si autem ædificetur à socio, qui partem habet indivisam, Bart. in d. §. nuntiatione num. 5. non

posse destrui sentit, & ibi Paulus, & Alex. num. 9. Decius d. conf. 221. num. 6. per text. in l. sed si inter 26. in prine. ff. de servit. rusticor. l. 3. vers. plane ff. de novi oper. facit l. Sabinus 28. in fin. ff. commun. divid. & l. in re communi 25. ff. servit. rustic. ibi: *Nec quicquam facere in re communi, neque prohibere, &c.*

5 Quibus principijs præsens quaestio enodatur, ut non liceat domino superioris molendini opus in flumine constructo propria authoritate destruere, cum inferior in suo, vel in publico ædificet, vel in ripa, vel alio loco sibi utili, licet exinde sequatur damnum superiori domino, aquaque refluat, & immittatur in alienum, & rotas impedit, ne suum peragant officium: quia hoc casu sola turbatio in possessione sua consideratur, pro qua interdicto uti possidetis agi oportet: late Menoch. 3. remed. retinend. Conan. lib. 3. commentar. Iur. cap. 8 num. 2. gloss. l. in l. 1. §. ultim. verbo possidet ff. uti possid. & ibi Bart. num. 2. & in §. hoc interdictum num. 8. Bald. in l. 1. num. 8. vers. circa exemplum C. eod. Alex. conf. 80. num. 7. lib. 2.

Unde in præsenti sapientissimi collegæ D. Didacus de Britto, & D. Ferdinandus Cabral, & ego destructionem operis, & demolitionem posse fieri iudicavimus, quia ex contractu inter hæc partes inito licebat superiori domino proprijs manibus lapides verttere, quo usque appositum signum appareret: quod secus semoto contractu per jura supradicta, Scriba Machado.

## SUMMARIA.

**P**æ clausulæ animos judicū offendunt. Hæ clausulæ, n̄iſi à partibus præcipiantur, apponi censentur errāte tabellionis calamo scriptæ ibi.

**2** Clausula depositaria non habet locum in execuzione.

**3** Non habet etiam locum in contraria nullo.

Quando contractus arguitur de usurario, vel de enormissima læsione, non excusatur pars à deposito. ibi.

**4** In contractu usurario potest pars petere, ut in continent admittatur ad probandum usuram.

**5** Durante exceptione incompetencia non habet locum clausula.

## DECISIO XXXIV.

**De clausulis depositaria denegandæ audientia, & persona citationi supposita, & earum observantia. Ad Ordin.lib.4.tit.72.**

Gebatur in processu Baltazaris Taveyra contra Martinum Vaz, & Antonium Vaz Tagarro de observantia contractus, in quo expressum erat, ut nomine Reorum posset citari tabellio, adjecta alia clausula denegandæ audientiæ: cumque in persona supposita citationi fuisset execta, & sententia lata contra Reos, in qua 200. nummi pro salario exequenti, & litem agenti assignabantur juxta verba conventionis: Rei obtulerūt impedimenta objicientes citationis defe-

**6** Pendente conditione contractus potest pars admitti sine deposito contra contractum.

**7** Solutum virtute clausulæ potest per conditionem repeti.

**8** Depositī pæna non excedit quantitatē receptam.

**9** Clausula citandi suppositam personam est contra jus.

Qui se citari patitur sub nomine alicujus officialis, realiter remittit citationem. ibi.

**10** Procurator eo casu adstringitur mandato constituentis, cum ipse nō acceptaverit.

**11** An procurator constitutus in eodem loco, in quo Reus est, extendens sit, vel ipse dominus?

ibidem bulli sive, si non possit, in eisdem locis concorditer. ibidem.

ibidem. De multis quod nullum est, ibidem.

ibidem. Etum, & quod tempore quo execta fuit in persona citationi supposita, ipsi extendebant in urbe, & quod personaliter citari potuerant, quod fraude omissum fuisse, ut adimeretur defensionis copia.

**1** Animos judicū hæ clausulæ exasperant, partiumque jura non mediocriter laedunt, & bene cum nostra Repub. ageretur, si omnino earum usus exularet a tribunalibus: nam licet attentio jure hæ, & similes partium conventiones admitti valeant, quando nihil turpe continent, & jure contrarium, l. i. §. si conveniat ff. depositi l. juris genuum

tium §. prætor ait ff. de pact. Barbosa in l. alia §. eleganter num. 47. ff. solut. matrim. Valasc. cons. 85. num. 7. & 173. num. 17. Cabed. decis. 37. Gama decis. 369. Pinel. in l. 2. C. de rescind. cap. 2. n. 26. D. pater meus Franciscus Caldas Pereira ad l. si curatorem, verbo vel adversarij dolo, n. 22. Adeo ut valeat clausula, quod debitor non audiatur cum impedimentis, nisi incarceratus, ut prosequitur Faber in §. fin. Instit. de jure personar. sequitur Guido decis. 211. num. 2. & decis. 61. Ordin. lib. 4. tit. 76. §. 2. Valasc. cons. 173. n. 26. Tamen nihil excoxitari potest, quod maioribus fraudibus viam aperiat, quam clausula denegandæ audientiæ, vel citationis faciendæ in persona supposita: Et ideo utramque esse limitandam, & restringendam existimo, ne defensionis jus partibus afferatur, Gama decis. 369. num. 1. & ideo sequentes declarationes annexendæ sunt.

Hæc depositi faciendi clausula, de qua in l. 1. §. si conveniat ff. de posit. convertitur cum clausula denegandæ audientiæ, quia utraque ad eundem effectum ordinatur, ne Reus audiri valeat, quin prius deponat quantitatem conventionem: quæ primo limitari debet, ut nullius roboris sit, nisi in instrumento exprimatur, quod apposita fuerit partibus potentibus, & de eo constat, alias enim maneat sine effectu, quasi magis apposita currente calamo, quam de partium consensu videatur: explicat Pinel. in d. l. 2. part. 2. cap. 3. num. 10. Valasc. de jur. emphyt. quæst. 25. num. 19. vers. secus, Parif. cons. 26. num. 187. Quesada in quæstion. quæst. 20. numer. 5. Cabed. decis. 37. in princip. & decis. 129. num. 13. Cum qua resolutione consonat lex novissima, quæ clausulæ appositionem annullat: unde si in verbis executivis contractus hæc clausula apposita sit, potius præsumenda est ex consuetudine apposita, quam ex partium mandato, Cabed. decis. 5. num. 3. Sicut alias clausula constituti in verbis executivis posita translationem possessionis non ope-

ratur, Alex. cons. 28. lib. 2. col. 2. Decius in l. contractus col. 6. vers. & supradicta ff. de reg. jur. & fuit Abbat. in cap. cum contingat de jurejur. num. 23. Ripæ in l. centurio num. 82. ff. de vulgar. Seraphin. de privileg. juram. privil. 22. num. 107.

Secundo limitatur, ut non habeat locum in executione, quia cum dirigatur clausula, ne pars audiatur, & se defendat, quoque solvat, illa verba proprie verificantur in judicij tela, quæ usque ad sententiam durat: unde in executione sententiæ eadem pars audiiri poterit, postquam condemnatus pignora offerat pro solutione debiti, quia Ordin. lib. 3. tit. 86. §. 1. vetat condemnatum audiri posse, nisi oblatis pignoribus in separato processu. Unde si sententia exequenda indigeat liquidatione, quia liquidatio est pars, & præambulum executionis: ut pungit Scobar de ratiocin. cap. 33. num. 24. Zevallos 4. part. quæst. 1. num. 935. prius datis pignoribus audietur, Cabed. d. decis. 37. num. 3. durante tamen appellationis instantia, durat idem impedimentum, ne audiri valeat: quod ita accipendum est, ut ille, qui non auditur sine deposito, si condemnetur, & appetat, debeat ejus appellatio scribi, & poterit audiri super eo tantum, an audiendus sit, non vero super meritis causæ principalis. Sicut si in contractu exprimatur, quod ad ipsam executionem citatio fiat in persona scribæ, vel alterius, videtur satisfactum formæ Ordinationis lib. 3. tit. 86. §. 15. quia nihil impedit, ut partes ad illam citationem aliam supponant, non tamen vigore clausulæ omittentur uxoris citatio, si fiat executio in immobilibus, quia hoc ex alia necessitate fit, scilicet d. Ordin. tit. 86. §. 27. in fine: de quo infra.

Tertio limitatur in contractu nullo, cuius nullitas est probata, non vero probanda, & quæ ex testium depositionibus adhuc pendet: veluti quando gabella soluta non sit, juxta Ordin. lib. 1. tit. 78. §. 14. Qui defectus insana-

bilem inducit nullitatem, quam non solum alij, sed & ipsæ propriæ partes opponunt veniendo contra factum proprium, vel si conjugatus sine uxore vendiderit, juxta Ordin.lib.4.tit.48.in princip. vel si fidejesserunt vir, uxor, & mulier, quæ beneficio Velleani se juvans pro sua parte adhuc revocare studet, **Gama** decis. 131.num.2. **Barbosa** in l. I. 3.part.num.59. Sicque procedunt, quæ **Cabed.d.decis. 37.num.4. Valasc.d.conf. 85.num.7.** Atque ideo licet quis arguat contractum usurarium, vel cum læsione enormissima gestum, quia hæc omnia adhuc à futura probatione pendent, non excusant à deposito: quod secus quando nullitas ipsa est probata in continenti, adeò ut transferatur onus probandi contrarium, prout est in omnibus casibus, in quibus pro excipiente est juris præsumptio. Cujus rei est ratio: quia nullitas in continenti probata impedit executionem sententiarum, DD. in l.4.§.condemnatum de re judic. ubi **Ripa** num. 11. & 28. **Alex. conf. 33.** in fin. lib. 1. & 95. lib. 2. num. 8. bonus casus in l.fin. **C. si ex falsis instrum. tradit Jas. in d. §.condemnatum num. 12.& 17.** Unde cum nullitas ex actis constet, facilius admittitur, receptum dicit **Covar. practic. cap. 25.n. 2. Bald.** in l. ab executione num. 8. **C. quorum appell. Riminald. conf. 51. vers. juvat, Ordin. cont. 106. Bertrand. conf. 250. num. 15. lib. 2. Rebuff. 1. tom. fol. 367. num. 4.**

4 Unde non infeliciter dici potest, quod ad hoc ut quis audiri possit super contractu usurario sine deposito, vel simili contractu simulato, aut nullo, cuius nullitas non est probata, quod potest pars petere, ut admittatur ad probandam simulationem in continenti, ut ea probata modis legitimis relevetur à clausulæ depositariæ rigore: sicut alias pars admittitur ad probandam qualitatem, quæ est fundamentum judicij, DD. in cap. si clericus de foro compet. ut per Gofredum ibi Abb. num. 6. **Socin. 4. Barbatia 24. Felin. 2. Rebuff. 3. tom. ad leges Gall. tit. de contum. art.**

9. **gloss. unic. num. 8.**

5 Quarto limitatur durante exceptione incompetentiæ judicij, vel personæ judicis, prout si recusatur, quia obligatio depositi supponit judicium esse competens, in quo quis convenit, **Cabed. decis. 37. in fin.** quia quando patri competit plura jura, uno sublato, aliud remanet illæsum, quia remisso uno aliud remisso non censemur, notat Bart. & Scribentes in l. si domus ff. servit urbanor. **Valasc. conf. 144. num. fin.**

Quinto limitatur, ut licet pars non audiatur super causa principali, tamen possit, & debeat audiri super validitate clausulæ, & an illi standum sit, vel illi sit locus.

6 Sexto limitatur, quando ante tempus advenientis conditionis contractus, vel antequam ex eo nascatur actio, quia nondum venit dies obligatus, per viam actionis de nullitate ipsius agit in judicio competenti, ut declaretur nullus, ne ex eo agi possit, **Cabed. arrest. 26. 2. part.** Namque **Cabed.** ibi ideo dicit convenientem Reum, quia pendente lite jam dies venerat, supponens agi posse ante adventum: aliud erit in obligatione alternativa, ut solvat, vel ponat calculum, quia causa agitari poterit, & erit locus clausulæ. **Cabed. decis. 62. num. 5. & 6.**

7 Septimo, quod quando Reus solverit virtute sententiae latæ ad umbram tituli præcedentis, contra quem Reus opponere non potest, quod adhuc facta solutio ne non impeditur Reus per conditionem sine causa pecuniam solutam repetere, **Valasc. conf. 56. num. 6.** licet repugnet Costa l. si ex cautione fol. 234. vers. ex his num. 2. ad fin. **Jas. in l. Julianus verum debitorem num. 10. & 16. ff. de condic. indebit.**

8 Octavo, quod hæc depositi persona non excedat quantitatem recepti, quia partes solent, ut securiores redant contractus, amplam pecuniam promittere, & meram iniquitatem foveat, ut hoc modo quis repellatur à limite

mine judicij : sicque lege novissima ca-  
vetur, & sufficiet causam modo deduci  
ad judicium, licet contractus fuisse cele-  
bratus ante dictam legem ex Bart. in  
I. omnes populi ff. de justit. num. 44. Par-  
lador. lib. 3. quotid. cap. 9. different. 79.  
Morla in empor. 1. part. tit. 1. de legib.  
quæst. 6. num. 7. vers. tertius casus, facit  
Gama decis. 260. num. 3.

Secunda clausula denegandæ audi-  
entiæ aliquando apponitur simpliciter  
sine deposito ad illum solum effectum,  
ne audiri possit, priusquam solvat cum  
effectu, Gama decis. 369. & transit ad  
hæredes, ut ibi per eum ex ratione l.  
paetum ff. de probation. I. juris gentium  
§. paetorum ff. de paet. Si autem pro-  
mittat nolle se audiri ulla exceptione,  
intelligit de frivolis tantum Gama ubi  
supra num. 2. Clausula vero depositi non  
transit ad hæredes ex his, quæ Gama d.  
decis. 369. num. 3. ex reg. I. inter artifi-  
ces ff. solution. quia censetur electa in-  
dustria depositarij : & in hoc differt à  
clausula denegandæ audientiæ. Sed cer-  
te utroque casu eadem est ratio : quia  
obligationes non mutantur ex hæredum,  
vel successorum persona I. 2. §. ex his ff.  
de verborum I. cui fundus ff. condit. &  
demonst. Et ita judicavimus in casu  
Antonij d' Oliveira contra Moniales de  
S. Anna: Scriba Azevedo. Videndus  
Phæbus decis. 12. num. fin. Ubi ita dicit  
judicatum, quod unus ex hæredibus pro  
sua parte deponens satisfaciat.

9 Clausula autem citandi suppo-  
sitam personam tabellionis, vel alterius  
nomine absensis frequentissima  
est, & valida ex Rebuff. I. tom. fol. 57.  
faicit Ordin. lib. 3. tit. 2. ubi unus pro alio  
citatur. Sed videtur esse contra Ordin.  
lib. 4. tit. 72. quæ non patitur, ut quis  
remittat primam citationem. Cui dif-  
ficultati respondet Gama d. decis. 369.  
in fine, quod illa Ordinatio procedat  
in eo, qui sibi omne remedium ademit;  
non vero in eo, qui tantum se privat ad  
tempus. Sed certe licet illa responsio  
habere possit locum respectu clausu-  
læ depositariæ, vel denegandæ audi-

tiæ, non tamen recte convenit respectu  
citationis, quæ videtur omnino remissa,  
dum alia persona supponitur citatio-  
ni, quia hæc clausula semper apponi so-  
let ad libitum creditoris, nominata per-  
sona sub nomine officij, id est: o Alcayde,  
o Destribuidor, o Portero. In quo datur  
mera incertitudo, & vere qui ita con-  
sentit se citari posse, realiter remittit  
citationem, cum ex citatione in perso-  
na alterius facienda in absentia nullam  
notitiam se habiturum in posterum  
speret. Atque insuper datur aliud in-  
conveniens, quod ille, qui tali citationi  
supponitur, citari non potest ad illam  
causam, nisi & ipse in contractu con-  
sentiat, ut citetur absensis nomine; quia  
talis procuratoris constitutio, si valuit,  
ipsum procuratorem obligat contraria  
mandati actione, si dominum non cer-  
tioravit, ut se defendere posset, quia  
procurator omnem culpam præstat, I.  
procuratorem C. mandati I. cum procu-  
ratorem eod. Ratio est: quia qui alium  
defendit, tenetur ex boni viri arbitrio  
defendere I. omnis ff. de procurator. &  
ideo illo tit. ibi: *Qui frustrando actorem*  
*efficiat, ne causa ad exitum ducatur: con-*  
*siderata ratione hujus legis, ut pariter*  
*procedat in eo, qui Reum defendendum*  
*fuscepit.* Nec obstat Ordin. tit. 2. quia  
agit de procuratore certo, qui mandatum  
acceptavit, non vero de incerto, qui for-  
san non novit mandantem. Quo dato,  
patet, quod procurator obligabitur in-  
vitus mandato constituentis, quod ipse  
non acceptavit: nemo enim tenetur in-  
vitus mandatum fuscepere. Et non est  
dubium, quod talis procurator tempo-  
re citationis potest dicere se mandato  
uti nolle, nec nomine absensis citari.  
Quo casu ulterius in causa procedi non  
potest ex tali citatione. Et quod magis  
est, etiamsi citationi acquiescat, quia in  
fraudem constituentis videtur facta ac-  
ceptatio, imò in favorem creditoris,  
cum ipse procurator non habeat noti-  
tiam defensionum, quæ Reo compe-  
tunt, ut illum defendat. Ergo non ad ejus  
commodum, sed ad ejus damnum man-  
datum

datum accipit. Quod quidem repugnat naturæ mandati, & bonæ fidei: sentit Valasc. cons. 144. num. 7. Unde oportet, ut tempore contractus adsit ipse procurator, mandatumque accipiat, ut Reum defendat, & constituantur non sub nomine dignitatis, sed proprio, cum ex tali mandato teneatur dominum citationis certiorari: alias enim fiet prævaricator, l. 1. ff. de prævaricator, cum diversam partem adjuvet prodita causa sua.

II Quando autem procurator legitime constitutus est in eodem loco cum constitente, dubitatur, quis eorum citandus sit. Utriusque opinionis authores citat Valasc. d. cons. 144. num. 10. & ipse sequitur sententiam gloss. in cap. causam de dolo, & contumac. quæ dominum citandum dicit. Cujus sententiam hodie sequitur Senatus in casibus, in quibus procuratoris constitutio admittitur. Quod sine dubio semper est observandum in causis magni præjudicij, quia in his citatio requiritur ad personam debitoris; Angel. in §. hinc nobis in Auth. de hæred. & Falcid. Valasc. d. num. 10. ad med. Unde patet elegans explicatio ad Ordin. lib. 3. tit. 87. §. 3. dum permittit parti in sua persona non citatæ, ut impedimenta de meritis in executione offerre possit, ut procedat in eo, qui in persona supposita citatur; non autem personaliter. Licet ille, qui

personaliter citatur, non alia impedimenta offerre possit, nisi nullitatis, ut habet Ordin. tit. 87. §. 1.

Atque ex his in præsenti quæstione citationem nullam decrevimus: prout sæpe in Senatu judicatum. Sed quia Senatus simplices nullitates non admittit ex praxi recepta, de qua in Ordin. lib. 3. tit. 63. ubi plures citat Barbosa in annotationibus doctissimis: Reusque solam nullitatem proposuisset absque alio fomento justitiæ: ideo jussimus, ut solveret, in eoque sententia adimpleretur; eum tamen levandum censuimus à pæna 200. nummorum pro quolibet die, quia pænæ apposito sustineri non potest, nec obligare, quando principalis contractus corruit, cujus naturam sequitur tanquam accessorum ipsius. In processu Ioannis, Iorge cum Gaspare de Faria d'Almada, Dominus Nonius da Fonseca Cabral Diddacus de Britto, & ego sententiam, & factam executionem annullavimus, quia pars multa allegabat circa suam defensionem, & merita causæ. Quo casu non poterat nullitas allegata censi ri simplex, ex his quæ Gama dec. 237. & 325. Valasc. de partition. cap. 39. num. 72. & succedit Ordin. lib. 3 tit. 63. §. 5. & quæ Menchac. success. creat. lib. 1. §. 2. num. 4. Surdus cons. 227. num. 17. & cons. 181. num. 28. Scriba Mattos anno 1617. 19. Decembris.